
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396  99Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitati-
va do Contrato nº 030/2022, relativo ao fornecimento de mobiliário para 
atender as necessidades da Defensoria Publica do Estado do Pará, com 
fundamento no art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para me-
lhor adequação às finalidades de interesse público, em razão do acrescido 
em R$ 179.676,00 (cento e setenta e nove mil, seiscentos e setenta e seis 
reais), como previsto na CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do Contrato original. 
O Contrato ora aditado teve o valor acrescido em R$ 179.676,00 (cento e 
setenta e nove mil, seiscentos e setenta e seis reais), dentro do limite de 
até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, na 
forma do §1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93. O acréscimo do objeto con-
tratual resultará na alteração no valor global do contrato, passando para o 
valor global de R$ 904.176,00 (novecentos e quatro mil, cento e setenta e 
seis reais). DATA ASSINATURA: 11/05/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.8441 Natureza da Despesa: 
449052 Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105ADP8441E.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁ-
VEL DA CONTRATADA: GUSTAVO TONET BASSANI, portador do CPF nº 
018.375.730-00.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Nelson Dimas de Oliveira, 77, Nossa Senho-
ra de Lourdes, Caxias do Sul - RS, CEP: 95074-450.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral.

Protocolo: 936652

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 96/2023 - DA BELÉM, 08/05/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso 
das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 
2023/275993 de 09/03/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo 
relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Esta-
dual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRA-
MÁTICA

LUIZ CARLOS 
MOREIRA FARIAS 

JUNIOR

SEC. DE 
NÚCLEO

DIR. ADMINIS-
TRATIVA 57227037/5

REALIZAR PRECURSÃO PARA REALI-
ZAÇÃO DE AÇÃO DE CIDADANIA EM 

CUMPRIMENTO DO PPA. 03.091.1
492.8730CLEBER PAIVA 

COELHO
GERENTE DE 
TRANSPORTE

GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES 57211712/2 CONDUZIR SERVIDOR

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM ACARÁ E IGARAPÉ-AÇÚ 06/04/2023 1
TOMÉ-AÇÚ E CONCÓRDIA DO PARÁ 10/04/2023 1

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 936616
PORTARIA Nº 95/2023 - DA BELÉM, 08/05/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de Diária nº 2023/275993 e 09/03/2023; RESOLVE: Conceder diárias ao ser-
vidor abaixo relacionado, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRA-
MÁTICA

NILTON DA COS-
TA MONTEIRO

MOT. DE-
FENSORIA

GARAGEM DA DEFEN-
SORIA PÚBLICA-

GERAL
57234558/1

CONDUZIR SERVIDORES PARA 
REALIZAR AÇÃO DE CIDADANIA 
EM CUMPRIMENTO DO PPA, EM 

TOMÉ-AÇÚ.

03.091.
1492.8730

Para deslocar-se aos municípios abaixo relacionados:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM CONCÓRDIA DO PARÁ E TOMÉAÇÚ 25 A 26/04/2023 1,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 936615
PORTARIA Nº 93/2023 - DA BELÉM, 08/05/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso 
das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 
2023/275993 de 09/04/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo 
relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Esta-
dual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRA-

MÁTICA

ANTÔNIO MIRANDA DA 
FONSECA NETO ASSESSOR JURÍDICO

NÚCLEO DE SUCUMBÊN-
CIAS DA DEFENSORIA 

PÚBLICA
5968683/1

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA 03.091.
1492.8730

LUÃ BAIA FERREIRA CHEFE DE GABINETE GABINETE-GERAL 5916924/3
RAFAELLA CARREIRA 

BEZERRA ASSESSOR JURÍDICO GABINETE-GERAL 5938749/3

WAGNER ROMULO 
PINHO DE SOUZA

TÉC. DE DEFEN-
SORIA GABINETE-GERAL 5891519/2

JAYLSON PEREIRA 
DIGER

MOTORISTA DE 
DEFENSORIA

GABINETE DA DEFENSO-
RIA PÚBLICA- GERAL 57234529/1 CONDUZIR 

SERVIDORES MAXIMIANO SOUTO 
AMADO NETO

MOTORISTA DE 
DEFENSORIA

GARAGEM DA DEFENSO-
RIA PÚBLICA 55585587/2

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM CONCÓRDIA DO PARÁ 20 A 23/04/2023 3,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 936606
PORTARIA Nº 94/2023 - DA BELÉM, 08/05/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso 
das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 
2023/275993 de 09/04/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo 
relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Esta-
dual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRA-

MÁTICA

CAMILA BITTENCOURT 
RODRIGUES FERNANDES

ASSESSOR JURÍ-
DICO

GABINETE DA DEFENSO-
RIA PÚBLICA- GERAL 5925204/2

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA

03.091.
1492.8730

MARCELO FURTADO 
PANTOJA

OFICIAL DE GA-
BINETE

GABINETE DA DEFENSO-
RIA PÚBLICA- GERAL 5908568/6

GIOVANNA PINHEIRO DE 
MENEZES VIEIRA

ASSESSOR JURÍ-
DICO NUGEN 5932094/2

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM CONCÓRDIA DO PARÁ E TOMÉ-AÇU 20 A 26/04/2023 6,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 936608

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 100/2023 - DA BELÉM, 09/05/2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/489558, referente à 
solicitação de diárias de viagem para realização de Ação de Cidadania do 
Programa  Balcão de direitos; Considerando a publicação da PORTARIA Nº 
90/2023 - DA BELÉM, 05/05/2023, no DOE Nº 35.391, de 09/05/2023, 
RESOLVE: EXCLUIR dos efeitos da referida portaria o ato de concessão de 
diárias, de 07 a 14/05/2023, ao servidor público JUCEMIR SIQUEIRA DA 
SILVA, matrícula 32549/1.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 936535

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 327/2023/GGP/DPG, DE 10 DE MAIO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/532021; RESOLVE: Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao Ser-
vidor Público DENILSON DA SILVA RODRIGUES, matrícula nº 5964873/1, 
por falecimento de sua irmã, para ser gozado no período de 05/05/2023 a 
12/05/2023, nos termos do Art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810/1994.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 936513
AVISO – DECISÃO CEL IMPUGNAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 DP/PA
PROCESSO Nº: 2022/1478694
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ A NOVA SEDE DO 
NÚCLEO DISTRITAL DE ICOARACI DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, NO DISTRITO DE ICOARACI.
Assim, esta CEL decide por RECEBER a impugnação da empresa Minerva 
Engenharia, por ser tempestiva, e, após análise do mérito, INDEFERIR a 
IMPUGNAÇÃO interposta, com base na exposição dos fatos e fundamen-
tos supratranscritos, pois é pacífico o entendimento do Tribunal de Contas 
acerca da possibilidade de exigência de comprovação de quantitativos mí-
nimos em licitações complexas como a presente, na qual a escolha dos ser-
viços de maior relevância e valor significativo da obra é poder discricionário 
da Administração Pública.
Assim, MANTEMOS todos os itens, bem como a data aprazada, quer seja, a 
sessão pública para o dia 20/06/2023, às 09h (horário de Brasília).
Os autos do processo, bem como referida decisão na íntegra, encontram-
se a disposição dos interessados na Defensoria Pública do Estado do Pará, 
sito a Rua Padre Prudêncio, nº 154, 2º andar, Sala da CLCC, bairro Campi-
na, Belém/Pará, ou pelo e-mail licitacao@defensoria.pa.def.br.
Belém (PA), 10 de maio de 2023.
Tássia de Fátima do Rego Pereira
Presidente da CEL

Protocolo: 936584


